

بریده جراید/ کودتای ۲۸ مرداد به روایت روزنامه باختر امروز

۳۱ مرداد ۱۳۹۳ ساعت ۱۳:۱۹

کودتای ۲۸ مرداد کودتایی است که با طرح و حمایت مالی سازمان مخفی اطلاعات بریتانیا و سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا، علیه دولت دکتر محمد مصدق در مرداد ۱۳۳۲ به انجام رسید.

جالب‌ترین و دقیق‌ترین گزارشات درباره کودتای دیشب

قبل از شروع بمطلب اجازه بدهید از زبان دکتر فاطمی وزیر امور خارجه جریان دستگیری او را شرح بدهیم و بعد بعلم و جهات «کودتای» دیشب بپردازیم.

حرکت نکن که آتش همیکنم
دکتر فاطمی گفت: ساعت یازده و ربع بود که از منزل پدرخانم بوسیله اتوموبیل بخانه خود رفتم.

ساعت یازده و ۲۰ دقیقه بود که بخانه خود رسیدم. عصای خود را کناری گذاشته وارد روشویی شدم مشغول مسواک کردن دندانهای خود بودم که صدای خش خش شنیدم - آنرا امری ساده تلقی کردم ولی فریاد وحشتناکی که خانم زرد از اطباق روشویی خارج شدم بتصور اینکه دزد بخانه ما آمده است. بقیه در صفحه ۳




جریان مصاحبه امروز رئیس ستاد ارتش

ساعت ۹ صبح امروز رئیس ستاد ارتش با خبرنگاران جرید مصاحبه
وهمی نمود. سرهنگ نصیری به پیروی از دستورات «مراکزی» دیشب تصمیم
بگرفت تا داشت. چگونه، دکتر فاطمی وزیر امور خارجه - مهندس
حشمتی و وزیر راه و سرتیپ کیانی معاون ستاد ارتش و مهندس زیرکزاده توقیف شدند
سرهنگ نصیری یکساعت و ربع بعد از نیمه شب در منزل نخست وزیر توقیف شد



خبر مربوط بگودتا از رادیو لندن

امروز ساعت ۱۵ بعد از ظهر رادیو لندن خبر فاش شدن کودتای نظامی در ایران را
باین شرح پخش کرد:
«دیشب رادیو تهران اعلامیه رسمی راجع به يك کودتای نیم بند نظامی
منتشر کرد.»

رادیو تهران در ساعت ۷ صبح امروز اعلامیه دولت ایران را پخش کرد. در
این اعلامیه گفته شده که دیشب افسران کارد شاهی يك کودتای نظامی را رهبری
کرده اند. همچنین در اعلامیه گفته شده که کودتاچیان دکتر فاطمی وزیر خارجه و دکتر
رجبی وزیر ارتباطات ملی را دستگیر کرده اند.

همچنین گفته شده که فرمانده کارد شاهی که برای دستگیری نخست وزیر رفته
بود دستگیر شده است و اهتمام آنها برای دستگیری رئیس ستاد مواجه با شکست شده
است. مخابرات ویتراژ تهران گزارش داده که دکتر فاطمی در نطق دیروز خود گفته که

امروز چه سهرنگ ایران بجای مجسمه ها در همه میدانهای تهران دواهنوا بود

باختر امروز

شنبه ۲۶ مرداد ۱۳۳۲ - ۶ ذیحجه ۱۳۷۳ - ۱۷ اوت ۱۹۵۴ - شماره ۱۱۷۴

تصرد پرومیتیک عظیمی برای ابراز نفرت نسبت بکودتاجیان در میدان بهارستان تشکیل شد
 دیروز محمد رضا پهلوی شاه فراری که علیه حکومت ملی بدستگیری اجانب کودتا نمود
 وبا شکست مواجه گردید از طرف ملت منعزل گردید
 دهها هزار مردم قهرمان تهران با در دست داشتن عکس دکتر مصدق فریاد میزدند:
 «مصدق پهلوی زمامت» «ما شاه فریخته» «شاه فراری را چینی پرست باید مجاکمه و مجازات شود»
 شاه از تری (انتقام ملت ببندها گریخت. مردم را شوق و ذوق پیروزی خود را جشن گرفتند

همه مردم خواستار مجاکمه و اعدام فوری کودتاجیان بودند
 ملت ایران در زیر آفتاب سوزان اراده استوار خود را بجهان اعلام کردند - مردم تقاضای
 تشکیل شورای سلطنتی را داشتند - دکتر شایگان گفت: با کشتن ما نهال نهضت ملی ایران
 بارورتر میشود - دکتر فاطمی گفت: جنایات دربار پهلوی روی دربار فاروق را سفید کرد
 مهندس رضوی گفت
 باید هر چه زودتر اختلافات ظلیفاتی از بین برود و دولت شورای سلطنتی را تشکیل دهد
 جلالی موسوی پیروزی ملت را تبریک گفت و از مردم خواست که در حفظ نظم کوشا باشند
 قطعه نامه عیتیک در روز با اتفاق از طرفی شرکت کنندگان تصویب رسید

خاستی که منجوست وطن اینچاک و خون بکشد فرار کرد

دربار، در برابر مجلس سازی
 اشرفی، در اقلیت سازی مادر،
 در جلو مداخلات برادرها و در
 تجربیات و مداخلات علنی و
 آشکار خود شاه بر ضد منافع
 بینه در صفحه ۲

قرار کودتاجیان با فرزند قهر اراد
 ۱۹۳۳ این بود که اگر در صفت کردن
 های ملت، در نایود کردن حکومت ملی
 و فقی پیدا کرده و توانستند بر دست و پای
 فراد وطن پرست و آزادخواه زنجیر
 کشانند وادی تهران در ساعت مقرر نامه
 سولی خود را شروع کنند تا سر دهنه
 باستانگران خود را از کلادشت پس از چند
 نقه با هواپیما تهران برسانند و مردم
 فرش وطن و تجدید همسازت و مسرت
 شکان و معوضا کت مسکلت را از (۱۳) استار.



دروذ برای اول سنجبار در تاریخ
 مبارزات دشمنان ملت ایران شرایط و
 ادعای و احوال سیاسی روز اجازه داد که
 وکلای مردم بکوشند اساسی را که با حمایت
 سیاسی و اقتصادی ملت ما بستگی دارد با
 درها هزاران سربازان معسوم آماده نهضت
 در میان بگذارند.
 تاریخ نشان داده که ناطق و مودی
 پدیده های اجتناف از نظر گمی و گیس واز
 اعجاز موانعت مکان و زمان بر نشود و

آدرس مطلب :

<https://www.cafetari.kh.com/news/۲۷۸۴۴/بریده-کودتای-جراید-بریده/۲۷۸۴۴>